
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/06271
 Del: 24/07/2013
 Esecutivo da: 24/07/2013
 Proponente: Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità,Servizio Viabilità

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO ALLA DITTA CONTEST SRL  DEL SERVIZIO DI EFFETTUARE PROVE DI 
ANALISI E VERIFICHE AL VIADOTTO DELL’INDIANO IN CONSEGUENZA  DI 
INCIDENTE STRADALE  - Art. 125 D.Lgs. 206/2006  [affidamento in economia   

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO VIABILITA’

Premesso che:

• con Deliberazione n. 24 del 15.5.2012 il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di previsione  
annuale  2012,  unitamente  al  Bilancio  Triennale  2012/2014  e  la  Relazione  Previsionale  e 
Programmatica,  e  con  Deliberazione  di  G.M.  n.  285 dell’11.8.2012,  dichiarata  immediatamente  
eseguibile, è stato approvato il P.E.G. per l’anno 2012;

• con Legge n. 228 del 24.12.2012 viene differito al 30.06.2013, il termine per l’approvazione del 
Bilancio di previsione 2013 per gli Enti Locali, e con l’art. 163 comma 1 e 3 del D.Lgs. n. 267 del  
18.8.2000, si intende automaticamente prorogato l’esercizio provvisorio;

• con  Deliberazione  di  G.M.  n.  514/741  del  31.12.2012,  vengono  assegnate  ai  Responsabili  dei  
Servizi, per il periodo dell’esercizio provvisorio 2013, le risorse finanziarie come individuate nel 
P.E.G. 2012, ridotte del 15 % con le limitazioni di seguito richiamate: 

 - l’assunzione degli impegni di spesa è subordinata a quanto previsto dall’art. 163 del D. Lgs. 
267/2000 il quale dispone che “gli enti locali possono effettuare, per ciascun intervento, spese 
in misura  non superiore mensilmente  ad un dodicesimo delle somme previste nel  bilancio 
deliberato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di 
pagamento in dodicesimi”-
-  ai fini della salvaguardia degli equilibri di bilancio, la Direzione Risorse Finanziarie, potrà 
disporre di ulteriori indicazioni, in merito alla spesa impegnabile; 

Vista la relazione tecnica del Dirigente del Servizio Viabilità del 22/9/2013 allegata parte integrante,  
dalla quale emerge quanto segue:

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/06271



-   In data 16 luglio 2013 si è verificato sul viadotto dell’Indiano un sinistro di rilevante entità con  
danneggiamento degli stralli di collegamento a terra dell’antenna di sostentamento dell’impalcato 
sita sul lato delle Cascine;

   Rilevato che gli stralli sono stati sottoposti ad una serie di sollecitazioni non compatibili con quanto 
previsto in progetto per il “normale” esercizio della struttura: 

- sottoposti ad urti nella parte superiore in fase di impatto 
- lesionati nella fase di “scorrimento” del mezzo sino al basamento
- sottoposti ad una temperatura elevata per il tempo necessario allo spegnimento dell’incendio da parte 

dei VV.FF;

    Considerato che nell’imminenza dell’evento sono state condotte delle analisi visive in base alle quali  
non è possibile valutare l’entità dei danni subiti dagli stralli e dagli ancoraggi stessi, considerato il tempo di  
esposizione al fuoco dei cavi superiori,  ed in  via precauzionale è stato disposto il divieto al transito ai  
trasporti eccezionali sul viadotto stesso;

 Ritenuto necessario al fine di garantire la completa sicurezza alla circolazione dei mezzi,  verificare la 
condizione dello  stato attuale  della  struttura  dopo i  danni  subiti,  con particolare  riferimento  agli  stralli, 
procedendo CON URGENZA alla verifica degli elementi strutturali del ponte mediante l’esecuzione di prove 
tecniche di alta specializzazione in situ:

 Prove dinamiche sugli stralli per la verifica del tiro
 Prove sugli acciai
 Verifica della camera di ancoraggio dei cavi    
 Indagini degli elementi di ancoraggio tubi antivandalici

Dato atto che, ai sensi dell’art. 1 comma 450 della L. 27.12.2006 n. 296 e ss.mm., l’amministrazione è 
tenuta a fare ricorso al mercato elettronico di cui all’art. 328, comma 1, per gli acquisti di beni e servizi sotto 
soglia comunitaria;

Rilevato,  a questo proposito,  che in data 22/7/2013 il  sottoscritto RUP, ai  fini  della verifica della 
presenza o meno di operatori economici che trattano il servizio di prelievo ed analisi dei materiali impiegati  
nelle  manutenzioni  stradali,  ha  effettuato le  ricerche nei  programmi:  SIGEME (Sistema di  Gestione del 
Mercato Elettronico) del Comune di Firenze, e ME-PA (mercato elettronico della pubblica Amministrazione) 
del Ministero dell’Economia e delle Finanze non riscontrando alcuna categoria merceologica corrispondente, 
come da atti conservati presso l’ufficio ;

   Considerato come per le prove di analisi di cui all’art. 16 comma.1 punto b-11 del DPR 207/2010,  il 
Rup, dopo una l’indagine di mercato effettuata  riteneva opportuno affidarne l’esecuzione alla l’impresa di  
servizi CONTEST S.r.L. con sede in  Via Sappada 23 - 00135 Roma (cod ben. 48443 )  in quanto ritenuta la 
più idonea, per l’esperienza acquisita e la professionalità dimostrata in  interventi effettuati nel settore;

    Vista l’offerta economica del 18/7/2013 (prot 115147- del 22/7/2013)  comunicata dalla CONTEST 
S.r.L  e allegata integrante, ritenuta congrua;

    
        Ritenuto quindi necessario provvedere all’affidamento di tale servizio per l’importo  di € 25.200,00 + € 
5.292,00 di Iva al 21%, ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 163/2006, trattandosi di servizio da affidare in 
economia inferiore alla soglia indicata al comma 11, attingendo dal capitolo di spesa “prestazioni di Servizi  
per strade”  32510 assegnato alla gestione del Servizio Viabilità di Bilancio Ordinario esercizio 2013;

         Dato atto  che la  copia  informatica  dei  suddetti  documenti  allegati  parte  integranti  al  presente  
provvedimento sono  conformi  agli originali cartacei conservati agli atti di questo ufficio;

           Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

       Visto l’art.125 del D.Lgs. n.163/06;

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/06271



       Visto l'art.107  e l’art.183 del D.lgs.n.267/2000,

        Visto l'art.85, 4°comma, dello Statuto del Comune di Firenze; 

          Visto l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Firenze;

 DETERMINA

       Di affidare, per i motivi espressi in narrativa, la spesa di € 25.200,00 + € 5.292,00 di Iva al 21% -  
all’impresa di servizi CONTEST S.r.L (cod Ben 48443) CIG: 5253343BC6, per effettuare le prove di analisi 
e verifiche agli stralli del Viadotto Indiano in seguito al grave sinistro stradale, e di assumere il relativo  
impegno di spesa di €.30.492,00 -IVA 21% compresa  in favore della stessa,  sul cap. 32510 “Prestazioni di  
Servizi per strade”  del Bilancio Ordinario esercizio 2013;
 
      di dare atto che la presente spesa non è suscettibile di frazionamento ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs.  
267/2000, in quanto trattasi di intervento atto a garantire la tutela della sicurezza pubblica;

di dare atto che il RUP è  l’Ing. G. Carone.

ALLEGATI INTEGRANTI

- RELAZIONE TECNICA DEL RUP-  OFFERTA DELLA CONTEST

Firenze, lì 24/07/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Giuseppe Carone

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 32510 0 13/004712 00 30492

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 24/07/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/06271



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/06271


	 DETERMINA

